
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 628 de 03/11/2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho de 2019, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e tendo
em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MARCO AURELIO DA SILVA, Matrícula/SIAPE n.º 3051821,
Contador, para substituir a Assessora da Pró-Reitoria de Avaliação Institucional e Planejamento/PROAP (CD-4),
Cristiane Inocêncio Pereira, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na
vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 1.168, de 04 de novembro de 2019, da Reitora Pro Tempore da
UFGD.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 1 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 350 de 04/11/2020

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PRAD Nº 350 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais autorizadas pela Portaria/RTR nº 283 de 04 de
maio de 2020 e delegadas pela PORTARIA/RTR Nº 540, de 12 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto no
inciso IV do artigo 2º, inciso I do artigo 8º, inciso I do artigo 9º e ainda no inciso III do artigo 10 da Instrução
Normativa SGD/ME nº 1, de 04 de abril de 2019, RESOLVE:

I – Instituir, na forma desta Instrução de Serviço, a Equipe de Planejamento da Contratação que
acompanhará a contratação de empresa para manutenção corretiva e preventiva da Rede Metropolitana de Fibra
Óptica que interliga as unidades acadêmicas e administrativas da UFGD com fornecimento de serviços e peças,
conforme pedido constante no Processo Administrativo nº 23005.020276/2020-11.

II – Compor a Equipe de Planejamento da Contratação com os seguintes membros:

Integrante Requisitante: RAFAEL JOSÉ LOPES FONTES, analista de tecnologia da1.
informação, matrícula SIAPE nº 2911819;

Integrante Técnico: FRANCY HELDER SILVA DE ALMEIDA, analista de tecnologia2.
da informação, matrícula SIAPE nº 1140895;

Integrante Administrativo: MANFREDO RODE JUNIOR, assistente em administração,3.
matrícula SIAPE n° 1813834.

III – Estabelecer à Equipe de Planejamento da Contratação as seguintes atribuições:

Elaborar documentação exigida na referida Instrução Normativa, sendo esta composta por:1.

Página 2 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Estudo Técnico Preliminar da Contratação;2.

Análise de risco e;3.

Termo de referência ou projeto básico4.

2) Acompanhar e apoiar, no que for determinado pelas áreas responsáveis, todas as atividades
presentes nas fases de planejamento da contratação e de seleção do fornecedor.

IV – Determinar que a Equipe de Planejamento da Contratação seja automaticamente destituída
quando da assinatura do contrato, conforme determinado no artigo 29, § 8º, da Instrução Normativa nº 01/2019-
SGD/ME.

V – Esta Instrução de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados/MS, 03 de novembro de 2020.

Vera Luci de Almeida

Pró-Reitora de Administração

UFGD

Página 3 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. EDITAL DE DIVULGAÇÃO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO NÚMERO 64 de 04/11/2020

RESULTADO DA 2ª ETAPA DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD n(o)s
538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, considerando o Edital de abertura PROGRAD nº 19, de 25
setembro de 2020, RESOLVE:

1. Divulgar, na forma do Anexo I, o resultado preliminar da 2ª Etapa da Análise de Mérito e de
Relevância.

2. Abrir o prazo para apresentação de recurso nos dias 05 e 06 de novembro de 2020;

3. Os recursos devem ser encaminhados via correio eletrônico para o endereço
cograd@ufgd.edu.br.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró Reitora de Ensino de Graduação

Página 4 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 64, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.

ANEXO I

Resultado preliminar da análise de Mérito e Relevância do Edital da seleção de Projetos de
Ensino de Graduação com ônus -Edital 19/2020

Professor Coordenador Título do PEG Pontuação

Alessandra Mayumi Tokura
Alovisi

Processo de ensino e aprendizagem da disciplina Fertilidade do
solo e adubação: estratégia prática do ensino através da pesquisa –
Edição 2021

26,25

Andrea Maria de Araújo
Gabriel

Manejo e escrituração zootécnica na criação de coelhos – Versão
2021

24

Daniele Menezes Albuquerque Piscicultura da teoria à pratica: Cultivar é fácil ANO V 30,5

Elenice Souza dos Reis Goes Técnicas para o beneficiamento de peixes 22,5

Elias Silva de Medeiros ?? Análise de dados por meio de recursos computacionais 24,5

Herintha Coeto Neitzke Abreu
Complementação de material prático para auxílio na disciplina de
Genética Médica – Ano II (Edição 2021)

24,5

Hermes Moreira Junior
Metodologia de Promoção de Assistência Jurídica a Migrantes e
Refugiados através de jogos de tabuleiro

30

Mábio Silvan José da Silva
Planejamento técnico e manejo de áreas de pastagens como
ferramenta de capacitação e articulação entre teoria e prática nos
cursos de ciências agrárias – Ano II – Edição 2021

25,25

Márcio Eduardo de Barros Liga Acadêmica de Nefrologia de Dourados 27,25

Paulo Vinicius da Silva
Biologia e Identificação de Plantas Daninhas uma Nova
Abordagem na Era Digital

28

Rosalice Lopes Empatia e compreensão empática no atendimento Psicológico 18,5

Vanessa Lewandowski
Modelos didáticos para ensino de estruturas de produção
aquícolas

21,5

Página 5 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

4.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 6 de 04/11/2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD n(o)s
538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 04/10/2020 a 03/11/2020.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 6 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 06 DE 04 DE
NOVEMBRO DE 2020

Informações de publicação no DOU n. 210 de 04/11/2020, sec. 03, p. 134

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

OSMIR
ALVES
MARQUES

XXX.421.421-XX 24/02/2011 07/12/2019 01/06/2020 08/10/2020 013367
Livro:46-GRAD
Folha:11
Registro:9011

Curso:ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO e-MEC:1258790

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

AJURYCABA
CORTEZ DE
LUCENA
JÚNIOR

XXX.695.451-XX 23/05/2016 07/12/2019 21/05/2020 07/10/2020 013164
Livro:46-GRAD
Folha:6
Registro:9006

ALEXANDRE
FONSECA
DE LIMA

XXX.156.521-XX 13/02/2012 07/12/2019 21/05/2020 07/10/2020 013163
Livro:46-GRAD
Folha:7
Registro:9007

IRAY
FIALHO
MARTINS

XXX.635.141-XX 08/01/2015 07/12/2019 21/05/2020 07/10/2020 013162
Livro:46-GRAD
Folha:8
Registro:9008

JOÃO
MARCELO
MARTINS
HIDALGO
CERZÓSIMO

XXX.514.641-XX 23/05/2016 07/12/2019 21/05/2020 07/10/2020 013204
Livro:46-GRAD
Folha:9
Registro:9009

Página 7 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO e-MEC:95741

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

TAMIRES
MARQUES
PAES DA
CUNHA

XXX.815.488-XX 20/02/2015 07/12/2019 21/05/2020 07/10/2020 013172
Livro:46-GRAD
Folha:2
Registro:9002

Curso:ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO e-MEC:1258798

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

KEVIN
WESLEY
TOLEDO DE
FREITAS

XXX.345.279-XX 24/02/2014 07/12/2019 21/05/2020 07/10/2020 013173
Livro:46-GRAD
Folha:3
Registro:9003

MATHEUS
FRANCISCO
DOS
SANTOS

XXX.278.981-XX 07/02/2014 07/12/2019 21/05/2020 07/10/2020 013167
Livro:46-GRAD
Folha:4
Registro:9004

PEDRO
AUGUSTO
MARQUES
SANCHES

XXX.174.641-XX 08/01/2015 07/12/2019 21/05/2020 07/10/2020 013166
Livro:46-GRAD
Folha:5
Registro:9005

Curso:LETRAS - LICENCIATURA LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS DE LÍNGUA
PORTUGUESA e-MEC:34838

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

BIANCA
CARDOZO
FLÔRES

XXX.673.581-XX 08/05/2013 08/04/2017 24/09/2020 14/10/2020 013356
Livro:46-GRAD
Folha:52
Registro:9052

Página 8 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:LETRAS - LICENCIATURA PORTUGUÊS-INGLÊS E RESPECTIVAS LITERATURAS
e-MEC:29513

Nome do
aluno

Seis
dígitos
centrais
do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

KELLY
CRISTINA
DA SILVA
ALVES
GUABIRABA

XXX..-XX 13/01/2008 12/12/2011 18/09/2020 14/10/2020 013347
Livro:46-GRAD
Folha:51
Registro:9051

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:21542

Nome do aluno
Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

AFONSO
ALVES

XXX.015.861-XX 21/03/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013298
Livro:46-GRAD
Folha:12
Registro:9012

AMANDA
BARBOSA
DIAS MELO

XXX.013.011-XX 02/05/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013297
Livro:46-GRAD
Folha:13
Registro:9013

AMANDA
TELES SILVA

XXX.251.421-XX 25/02/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013299
Livro:46-GRAD
Folha:14
Registro:9014

ANA LAURA
REICHERT
CENTENARO

XXX.514.039-XX 17/04/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013296
Livro:46-GRAD
Folha:15
Registro:9015

ANELISE
SCHWAMBACH

XXX.862.671-XX 02/05/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013295
Livro:46-GRAD
Folha:16
Registro:9016

BRENDA
VILLA AMIRA

XXX.368.441-XX 21/03/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013280
Livro:46-GRAD
Folha:17
Registro:9017

CLAUDIO
GERMANO
TEODORO

XXX.364.491-XX 17/02/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013279
Livro:46-GRAD
Folha:18
Registro:9018

Página 9 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ELIAS ALVES
LEITE MATOS

XXX.059.711-XX 21/03/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013278
Livro:46-GRAD
Folha:19
Registro:9019

FELIPE MOTA
DE LIMA

XXX.238.231-XX 11/02/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013294
Livro:46-GRAD
Folha:20
Registro:9020

FERNANDA
DANTAS

XXX.397.339-XX 21/03/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013293
Livro:46-GRAD
Folha:21
Registro:9021

FLAVIA MARIA
DELGADO

XXX.353.861-XX 20/02/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013292
Livro:46-GRAD
Folha:22
Registro:9022

GIDELZON
JUNIOR
ZAGONEL DA
SILVA

XXX.716.501-XX 11/02/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013304
Livro:46-GRAD
Folha:23
Registro:9023

HEINER
BRUGGNER

XXX.737.588-XX 15/08/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013305
Livro:46-GRAD
Folha:24
Registro:9024

IGOR
YOSHIMITSU
BAMBIL UJIIE

XXX.643.471-XX 21/03/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013277
Livro:46-GRAD
Folha:25
Registro:9025

ISABELLA
OLIVEIRA
NOGUEIRA

XXX.837.271-XX 18/02/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013306
Livro:46-GRAD
Folha:26
Registro:9026

JACQUELINE
MARCELY
OLIVEIRA

XXX.496.388-XX 15/08/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013291
Livro:46-GRAD
Folha:27
Registro:9027

JOÃO PEDRO
DE
ALCÂNTARA

XXX.298.901-XX 31/03/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013290
Livro:46-GRAD
Folha:28
Registro:9028

LAÍS
FERREIRA
FONTOURA

XXX.742.941-XX 17/02/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013289
Livro:46-GRAD
Folha:29
Registro:9029

LETÍCIA
ROCHA
QUEIRÓZ
LACERDA

XXX.907.961-XX 10/03/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013276
Livro:46-GRAD
Folha:30
Registro:9030

Página 10 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUCAS
OTÁVIO
BRAGA
POTRICH

XXX.608.091-XX 21/03/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013287
Livro:46-GRAD
Folha:31
Registro:9031

LUÍS FELIPE
GONÇALVES
COLPO

XXX.164.431-XX 19/08/2014 29/04/2020 06/07/2020 08/10/2020 013288
Livro:46-GRAD
Folha:32
Registro:9032

MARCO TÚLIO
VERGILIO
GANDRA
RIBEIRO

XXX.957.931-XX 17/02/2014 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013286
Livro:46-GRAD
Folha:33
Registro:9033

MATEUS
PANIAGO
ECCARD

XXX.023.911-XX 21/03/2014 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013307
Livro:46-GRAD
Folha:34
Registro:9034

MELISSA
RUBINSTEIN
DA SILVA
ALENCAR

XXX.608.681-XX 17/02/2014 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013285
Livro:46-GRAD
Folha:35
Registro:9035

MURILLO
AUGUSTO
LOPES

XXX.031.589-XX 07/02/2014 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013308
Livro:46-GRAD
Folha:36
Registro:9036

NATÁLIA
DOMINGUES
NUNES

XXX.994.051-XX 17/02/2014 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013284
Livro:46-GRAD
Folha:37
Registro:9037

NYCOLLE
BUENO
GARCIA

XXX.501.351-XX 31/03/2014 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013275
Livro:46-GRAD
Folha:38
Registro:9038

OTÁVIO
MIGUEL
LISTON

XXX.386.061-XX 14/02/2014 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013303
Livro:46-GRAD
Folha:39
Registro:9039

PABLO
RODRIGO
ALVES

XXX.207.401-XX 18/09/2017 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013302
Livro:46-GRAD
Folha:40
Registro:9040

POLINE
ANTONIASSI

XXX.897.091-XX 13/08/2014 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013274
Livro:46-GRAD
Folha:41
Registro:9041

ROQUE
BELTRÃO
BATISTA

XXX.792.601-XX 14/02/2014 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013270
Livro:46-GRAD
Folha:42
Registro:9042

Página 11 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ROSANE
THIEMI TOMA
GUNDIM

XXX.819.461-XX 21/03/2014 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013282
Livro:46-GRAD
Folha:43
Registro:9043

SARA MORAES
PEIXOTO

XXX.048.656-XX 14/02/2014 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013309
Livro:46-GRAD
Folha:44
Registro:9044

TAINARA
SUÉLEN DE
SIQUEIRA

XXX.162.189-XX 17/02/2014 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013271
Livro:46-GRAD
Folha:45
Registro:9045

THAÍS
CARVALHO
PAIM

XXX.383.091-XX 21/03/2014 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013281
Livro:46-GRAD
Folha:46
Registro:9046

THIAGO
FELIPE
GARDIN

XXX..-XX 26/04/2005 20/11/2008 11/10/2020 09/10/2020 013355
Livro:46-GRAD
Folha:50
Registro:9050

VICTOR
MATHEUS DA
SILVA

XXX.903.169-XX 21/03/2014 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013348
Livro:46-GRAD
Folha:47
Registro:9047

VITOR VALDES
CORDEIRO

XXX.547.381-XX 18/02/2014 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013272
Livro:46-GRAD
Folha:48
Registro:9048

YASMIM
CRISTYNNE
LOPES SILVA

XXX.367.671-XX 19/08/2014 29/04/2020 06/07/2020 09/10/2020 013283
Livro:46-GRAD
Folha:49
Registro:9049

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

JOÃO
GABRIEL
MOURA
FERREIRA
LEITE

XXX.681.121-XX 19/01/2015 07/12/2019 01/06/2020 08/10/2020 013339
Livro:46-GRAD
Folha:10
Registro:9010

Página 12 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

5.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 53 de 30/10/2020

O DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando:

- A Portaria N. 190/2020 - RTR, de 12 de março de 2020, que constitui o Comitê Operativo de
Emergência no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados - COE/UFGD, nos termos da Portaria N.
329, de 11 de março de 2020, do Ministério da Educação;

- A Instrução Normativa N. 21/2020 - Ministério da Economia, de 16 de março de 2020, que altera
a Instrução Normativa N. 19/2020 - Ministério da Economia, de 12 de março de 2020, que estabelece
orientações aos órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal - SIPEC,
quanto às medidas de proteção para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

- A Instrução Normativa N. 04/2020 - PROGESP, de 17 de março de 2020, que estabelece
orientações às Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFGD quanto à medida de teletrabalho temporário,
para prevenção do contágio e enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do coronavírus (COVID-19);

- As recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da Economia, quanto
às medidas para enfrentamento do coronavírus;

- A necessidade de rapidez na adoção de medidas preventivas que evitem a disseminação do vírus;

Resolve:

I - Prorrogar a autorização dos servidores, que apresentaram a documentação exigida (Formulário
de Solicitação de Serviço Externo/Teletrabalho e Termo de Ciência e Responsabilidade para Participação nas
Atividades do Teletrabalho), lotados na Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia (FACET), executar suas
atividades remotamente conforme relação abaixo:

Página 13 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome SIAPE

Cássio de Lima Marsiglia 1638571

Claudinei Pereira de Moraes 2152305

Daniel Araújo Gonçalves 1094524

Delacyr Almeida Monteiro Ferreira 1082960

Edison Sotolani Claudino 2541032

Eliene Siva dos Santos 2152285

Enderson Sérgio Bannwart 1949942

Esmael Dias Prado 1807592

Fábio Gozzi 1148480

Genival Sojo Carrijo 2173396

Henrique Diniz Parada de Carvalho 2174689

Josilaine Andreia da Silva Gomes 1626234

Juliano Vitorino da Cruz 1039944

Keila Batista Dias 2426789

Leandro Rodrigo Morais 3057930

Liriana Mara Roveda 2155502

Luiz Fernando Barboza Belisário 3155342

Maithon Mareco Rocha 2313170

Marcia Girardi da Silveira Brutti 1133331

Marcos Henrique Pereira Wondracek 1566975

Marineide Ferreira Baptista 2153691

Neiva Salazar do Nascimento 1319402

Paulo Henrique Hidalgo 2040382

Poliane da Silva Paixão Guerino 2173561

Renata Camila Feitosa Coradini 3146198

Simone Rodrigues Romero 1941771

Wesley Pereira da Silva Godinho 1682194

Página 14 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

William Ferreira Falco 2571225

II - Esta Instrução de Serviço vigorará durante o período de 01/11/2020 até 30/11/2020 ou
enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus (COVID-19).

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Diretor da FACET

Página 15 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 54 de 30/10/2020

O DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Constituir Banca Examinadora e divulgar data, local, horário e título do trabalho pertinente à
disciplina “Trabalho de Conclusão de Curso”, do Curso de Engenharia da Computação, conforme segue:

Tipo do TCC: ( ) TCC1 ( X ) TCC2

Título do TCC: A Comparative Analysis between Crisp and Fuzzy Data Clustering Approaches
for Traditional and Bioinspired Algorithms

Acadêmica: Amanda Gabriela Mendonça Coradini

Data da apresentação: 30/10/2020

Horário da apresentação: 08h

Local da apresentação: Apresentação online

Orientador: Alexandre Szabo

Membro 1: Marcos Mansano Furlan

Membro 2: Willian Paraguassu Amorim

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Diretor da FACET

Página 16 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.2. DIRETORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 33 de 03/11/2020

A Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Grande Dourados, no
uso de suas atribuições legais, e considerando:

1. A Portaria/RTR nº 190 de 12 de março de 2020, que instituiu o Comitê Operativo de
Emergência no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados - COE/UFGD, nos termos da Portaria n.º
329, de 11 de março de 2020, do Ministério da Educação;

2. A Instrução Normativa nº 03 de 13 de março de 2020, que estabelece orientações às Unidades
Acadêmicas e Administrativas da UFGD quanto às medidas de proteção para enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do (COVID-19);

3. A Instrução Normativa nº 04 de 17 de março de 2020, que estabelece orientações às Unidades
Acadêmicas e Administrativas da UFGD quanto à medida de teletrabalho temporário, para prevenção do
contágio e enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
(COVID-19);

4. A Instrução Normativa nº 06 de 16 de outubro de 2020, que estabelece orientações às Unidades
Acadêmicas e Administrativas da UFGD quanto à medida de teletrabalho e teletrabalho parcial, para prevenção
do contágio e enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
(COVID-19);

5. As recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da Economia, quanto
às medidas para enfrentamento do COVID-19;

RESOLVE:

1. Prorrogar a autorização para os servidores, que apresentaram a documentação exigida, executar
suas atividades remotamente, em tele trabalho e tele trabalho parcial, no período listado no quadro abaixo ou
enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
(COVID-19), conforme relação abaixo:

Página 17 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NOME: LOTAÇÃO SIAPE PERÍODO

LUIZ MARIO DE ARRUDA JÚNIOR
Coordenadoria
Administrativa

2056023 1º/11/2020 a 30/11/2020

SAMUEL ELIAQUIM MOREIRA DOS
SANTOS

Coordenadoria
Administrativa

1325790 1º/11/2020 a 30/11/2020

AGRUSLÁVIA REZENDE DE SOUZA Seção de Laboratórios 1546633 1º/11/2020 a 30/11/2020

ANAHY ARRUDA BURIGATO Seção de Laboratórios 1674451 1º/11/2020 a 30/11/2020

CAROLINE ANDRÉ DE SOUZA
JORGE

Seção de Laboratórios 1849173 1º/11/2020 a 30/11/2020

DANIELA TORRES CANTADORI Seção de Laboratórios 2067058 1º/11/2020 a 30/11/2020

JACENIR VIEIRA DA SILVA Seção de Laboratórios 1978272 1º/11/2020 a 30/11/2020

JULIANA WENGRAT Seção de Laboratórios 1102531 1º/11/2020 a 30/11/2020

PATRÍCIA KARLA DA ROCHA
FERREIRA

Seção de Laboratórios 1860048 1º/11/2020 a 30/11/2020

PRISCILLA ELY VIEIRA HATTORI Seção de Laboratórios 1666894 1º/11/2020 a 30/11/2020

RAMÃO SOUZA DE DEUS JÚNIOR Seção de Laboratórios 1668758 1º/11/2020 a 30/11/2020

CÉLIA GARCIA DE DEUS Secretaria Acadêmica 2729606 1º/11/2020 a 30/11/2020

GENI DA SILVA COSTA Secretaria da pós-graduação 3071397 1º/11/2020 a 30/11/2020

TATIANE SIQUEIRA DOS SANTOS Secretaria da pós-graduação 1974288 1º/11/2020 a 30/11/2020

JOÃO ANTONIO BALBINO FARIA Secretaria de Graduação 2790405 1º/11/2020 a 30/11/2020

RONALDO RIBEIRO CORREA Secretaria de Graduação 3077612 1º/11/2020 a 30/11/2020

ADRIANA ARAÚJO DE ALMEIDA FCS 3125652 1º/11/2020 a 30/11/2020

KAROLINE OMIZOLO DE SOUZA FCS 2873366 1º/11/2020 a 30/11/2020

KARYNE GARCIA TAFARELO
MORENO

FCS 3107718 1º/11/2020 a 30/11/2020

LUANA ROSSATO FCS 3138662 1º/11/2020 a 30/11/2020

QUÉZIA MOURA DA SILVA FCS 3146184 1º/11/2020 a 30/11/2020

Prof.ª Dr.ª Silvia Aparecida Oesterreich /Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS

Página 18 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.3. FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 19 de 04/11/2020

O DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- a Portaria/RTR nº 190 de 12 de março de 2020, que instituiu o Comitê Operativo de Emergência
no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados - COE/UFGD, nos termos da Portaria n.º 329, de 11 de
março de 2020, do Ministério da Educação;

- a Instrução Normativa nº 03 de 13 de março de 2020, que estabelece orientações às Unidades
Acadêmicas e Administrativas da UFGD quanto às medidas de prteção para enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

- a Instrução Normativa n. 06 de 16/10/2020, que dá nova redação a Instrução Normativa
PROGESP nº 04 de 16 de março de 2020 que estabeleceu orientações às Unidades Acadêmicas e
Administrativas da UFGD quanto à medida de teletrabalho, temporário, para prevenção do contágio e
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus
(COVID-19);

- as recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da Economia, quanto
às medidas para enfrentamento do coronavírus;

RESOLVE:

Prorrogar a autorização aos servidores, que apresentaram a documentação exigida, lotados na
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia da UFGD, a executar suas atividades funcionais
por meio da modalidade de teletrabalho, enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19), conforme relação abaixo:

Servidor SIAPE Período

Ana Karoliny Teixeira da Costa - 01/11/2020 a 30/11/2020

Ariane Morales Moreti 1212960 01/11/2020 a 30/11/2020

Carina Thomaz Braga 2152037 01/11/2020 a 30/11/2020

Página 19 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Hélio Cruz de Oliveira 2336260
01/11/2020 a 03/11/2020
12/11/2020 a 30/11/2020

Luiz Felipe Garcia Murari 2258968 01/11/2020 a 30/11/2020

Marcia Regina de Azevedo Marques 1220347 01/11/2020 a 30/11/2020

Marcos Antônio da Silva 912288 01/11/2020 a 30/11/2020

Rafael Cavalcante do Nascimento 3132972 01/11/2020 a 30/11/2020

Susana Trindade Velasco 1788670 01/11/2020 a 30/11/2020

Dr. Antonio Carlos Vaz Lopes

Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia

Página 20 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.4. ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E RELAÇÕES PÚBLICAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 21 de 04/11/2020

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E RELAÇÕES PÚBLICAS

O Assessor de Comunicação Social e Relações Públicas da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria expedida pela
Reitoria Pró Tempore da UFGD nº 400 de 14/07/2020 publicada no Diário Oficial da União na Edição 133,
Seção 2, Página 23 em 14/07/2020 e no e considerando:

- A Portaria/RTR nº 190 de 12 de março de 2020, que instituiu o Comitê Operativo de Emergência
no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados - COE/UFGD, nos termos da Portaria n.º 329, de 11 de
março de 2020, do Ministério da Educação;

- A Instrução Normativa nº 03 de 13 de março de 2020, que estabelece orientações às Unidades
Acadêmicas e Administrativas da UFGD quanto às medidas de proteção para enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

- A Instrução Normativa nº 04 de 17 de março de 2020, que estabelece orientações às Unidades
Acadêmicas e Administrativas da UFGD quanto à medida de teletrabalho temporário, para prevenção do
contágio e enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus (COVID-19);

- As recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da Economia, quanto
às medidas para enfrentamento do coronavírus;

- a necessidade de rapidez na adoção de medidas preventivas que evitem a disseminação do vírus;

RESOLVE:

Prorrogar a autorização para os servidores que apresentaram a documentação exigida,1.
executar suas atividades remotamente, em tele trabalho e tele trabalho parcial, enquanto perdurar o estado
de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da (COVID-19), conforme
relação abaixo:

Página 21 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Servidor/Estagiário Matrícula Siape Período

Bianca Cegati Ozuna 1979054 01/11/2020 a 15/11/2020

Cledison José Gonçalves 2058853 01/11/2020 a 09/11/2020

Fábio Jorge Souto de Carvalho 1700899 01/11/2020 a 15/11/2020

Graziela Moura de Souza 2720786 01/11/2020 a 15/11/2020

Jorge Gabriel Anunciação de Almeida 2722228 01/11/2020 a 15/11/2020

Karine Arminda de Fátima Segatto 1666945 01/11/2020 a 15/11/2020

Marise Massen Frainer 1697524 01/11/2020 a 15/11/2020

Stella Adriana Zanchett 1753582 01/11/2020 a 15/11/2020

Thales Albano de Sousa Pimenta 1669665 01/11/2020 a 15/11/2020

Thaysa Freitas Figueiredo 1968213 01/11/2020 a 15/11/2020

Thiago Augusto Silva Reis 1564775
01/11/2020 a 02/11/2020
14/11/2020 a 15/11/2020

Amanda Brito Sampaio Gregorini 1357056 01/11/2020 a 15/11/2020

Andréa de Barros Frare Sette 2394705 01/11/2020 a 15/11/2020

Franz Maciel Mendes

Mat. Siape: 1545971

Assessor de Comunicação Social e Relações Públicas ACS/RTR

Página 22 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. RES. "AD REFEREDUM"

6.1. FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 49 de 28/10/2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO,
CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando a Portaria n. 362 de 27 de outubro de 2020 do Ministério da Economia;

RESOLVE ad referendum

I – Alterar a data prevista para a 8ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor de 2020 de 30 de
outubro de 2020 para 03 de novembro de 2020.

II – Revogar a Resolução ad referendum n. 48 de 27 de outubro de 2020.

Prof. Dr. Antonio Carlos Vaz Lopes

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 23 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 50 de 28/10/2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO,
CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o Parecer n. 06/2020 – 26/10/2020 da COEFACE;

RESOLVE ad referendum

I - Aprovar os Projetos de Atividade de Extensão que seguem:

Projeto Edital Coordenador

Educação Financeira adaptada a períodos
de crise ODS 8 – Trabalho decente e
crescimento econômico

EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX Nº
50/2020 - AÇÕES DE EXTENSÃO COM
ÔNUS PARA A UFGD

Elise Soerger Zaro

Informativo do Mercado Imobiliário da
Cidade de Dourados (ODS 11)

EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX Nº
50/2020 - AÇÕES DE EXTENSÃO COM
ÔNUS PARA A UFGD

Leandro Vinicios
Carvalho

PERFIL SOCIOECONÔMICO DE
DOURADOS DE 2021 E OS EFEITOS
DA PANDEMIA SOBRE ELE (ODS 11
– Cidades e Comunidades Sustentáveis)

EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX Nº
50/2020 - AÇÕES DE EXTENSÃO COM
ÔNUS PARA A UFGD

Enrique Duarte
Romero

COMUNICAÇÃO, MEIO AMBIENTE,
TECNOLOGIA, PRODUÇÃO E
TRABALHO (ODS 08)

EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX Nº
50/2020 - AÇÕES DE EXTENSÃO COM
ÔNUS PARA A UFGD

Jane Correa Alves
Mendonça

Índice da Cesta Básica do Município de
Dourados - MS (ODS 4,8,12)

EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX Nº
50/2020 - AÇÕES DE EXTENSÃO COM
ÔNUS PARA A UFGD

Roselaine Bonfim
de Almeida

Educação Empreendedora e Posturas
Profissionais Para Inserção No Mercado
De Trabalho (ODS 10)

EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX Nº
50/2020 - AÇÕES DE EXTENSÃO COM
ÔNUS PARA A UFGD

Narciso Bastos
Gomes

PROJETO III OLIMPÍADA
BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO
FINANCEIRA (ODS 4)

EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX Nº
50/2020 - AÇÕES DE EXTENSÃO COM
ÔNUS PARA A UFGD

Maria Aparecida
Farias de Souza
Nogueira

XI Simpósio de Contabilidade e Finanças
da Grande Dourados (ODS 4)

EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX Nº
50/2020 - AÇÕES DE EXTENSÃO COM
ÔNUS PARA A UFGD

Maria Aparecida
Farias de Souza
Nogueira

Página 24 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4340 Data: 04/11/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Práticas de Gestão de custos em Pequenas
Propriedades Rurais da Região da Grande
Dourados (ODS 4)

EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX Nº
50/2020 - AÇÕES DE EXTENSÃO COM
ÔNUS PARA A UFGD

Antonio Carlos Vaz
Lopes

II – Aprovar o Relatório Final de Atividade de Extensão intitulado “IX Simpósio de
Contabilidade e Finanças da Grande Dourados”, EDITAL PROEX No 77/2018 - AÇÕES DE EXTENSÃO
SEM ÔNUS PARA A UFGD sob coordenação da docente Maria Aparecida Farias de Souza Nogueira.

Prof. Dr. Antonio Carlos Vaz Lopes

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 25 de 25


